
TERÇA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 20102
Diário OficialExecutivo  3

PORTARIA Nº. 451/2010/GAP/09/GP - LICENÇA PRÊMIO
SERVIDOR: THAISE CAVALCANTI DE MELO MARANHÃO
MATRÍCULA: 54182296/2
CARGO: Psicológica.
LOTAÇÃO: Gerencia de Tocoginecologia
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 30 (Trinta) dias
PERÍODO: 03.08.2010 a 01.09..2010.
TRIÊNIO REFERENTE: 01.08.2006 a 31.07.2009.
PORTARIA Nº. 452/2010/GAP/09/GP - LICENÇA PRÊMIO
SERVIDOR: FRANCIANE DO SOCORRO RODRIGUES GOMES
MATRÍCULA: 54186985/3
CARGO: Enfermeira
LOTAÇÃO: Gerencia de Neonatologia
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 30 (Trinta) dias
PERÍODO: 02.08.2010 a 31.08..2010.
TRIÊNIO REFERENTE: 01.02.2006 a 31.01.2009
PORTARIA Nº. 458/2010/GAP/09/GP - LICENÇA PRÊMIO
SERVIDOR: MARIA RAIMUNDA DE SOUZA
MATRÍCULA: 5170915/010
CARGO: Agente de Serviços Gerais
LOTAÇÃO: Gerencia de Assistência Nutricional
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 30 (Trinta) dias
PERÍODO: 02.08.2010 a 31.08..2010.
TRIÊNIO REFERENTE: 26.04.1996 a 25.04.1999.
PORTARIA Nº. 463/2010/GAP/09/GP - LICENÇA PRÊMIO
SERVIDOR: CLAUDIA TEREZA FONSECA
MATRÍCULA: 54190782/2
CARGO: Assistente Social
LOTAÇÃO: Gerencia de Tocoginecologia
Nº. DE DIAS DE LICENÇA:60 (Sessenta) dias
PERÍODO: 02.08.2010 a 30.09..2010.
TRIÊNIO REFERENTE: 01.08.2006 a 31.07.2009.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA,
CARIVALDO FEIO BOULHOSA
Presidente em exercício da FSCMPA

ERRATA DE CONTRATO TEMPORARIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133568

ERRATA DO ATO: 104/2010 ADMISSÃO DO SERVIDOR N° DA 
PUBLICAÇÃO: 125545, PUBLICADO EM DOE N° 31.699 de 
01/07/2010.
ONDE SE LÊ : CARLOS ALBERTO DE JESUS NASCIMENTO.
LEIA-SE : GUTEMBERG JOÃO CARDOSO ALVARES.
ONDE SE LÊ : EDSON CLAUDIO DE CASTRO SILVA.
LEIA-SE : GILVANDRO DE AVIZ MIRANDA.
ONDE SE LÊ : JOSE HAMILTON PIMENTA PAIXÃO.
LEIA-SE : THIAGO TEIXEIRA VIANA.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 19 de Julho de 2010.
WALLACE RAIMUNDO ARAUJO DOS SANTOS
Presidente em exercicio da\FSCMPA

PORTARIA DE LICENÇA PARA ATIVIDADE POLITICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133547

P O R T A R I A  Nº 186/2010/GEAPE/HEMOPA, 
DE 19 DE JULHO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
Considerando o disposto na Lei Complementar nº 064/1990, de 
18 de maio de 1990, c/c Lei Federal nº 9504/97 e Resolução do 
TSE nº 22.717/08.
R E S O L V E:
Conceder Licença com remuneração integral de seus 
vencimentos, para fins eleitorais, em conformidade com o art. 
1º, II, alinea “I” ao servidor Loredan de Andrade Mello, médico, 
com lotação no Hemonúcleo de Altamira, no período de 03 de 
julho a 03 de outubro de 2010.
.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 19 de julho de 2010.
Dra. Maria de Fatima Pombo Montoril
Presidente-Fundação HEMOPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133465

PORTARIA Nº 365/AJUR/GABINETE/HEMOPA, DE 16 DE 
JULHO DE 2010.

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 
5.539/89, que disciplina a instituição da gratificação do risco 
de vida a servidores do Estado do Pará, c/c o art. 1º da Lei 
Estadual nº 5.773/93;
Considerando que as atividades perigosas específicas, de 
natureza especial, estabelecidas pelas legislações acima 
mencionadas, que tragam possíveis prejuízos á saúde e/ou vida 
dos servidores diretamente envolvidos devem ser gratificadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação 
Hemopa, diretamente envolvidos, em razão das atribuições 
desenvolvidas no desempenho de suas funções, consideradas 
como perigosas pela Administração Pública, se enquadram na 
situação legal disposta pela legislação;
RESOLVE,
I – Conceder a GRATIFICAÇÃO POR RISCO DE VIDA, no 
percentual de 50% (cinqüenta por cento) do vencimento 
base á servidora MARILY BORGES PACHECO – MATRÍCULA 
Nº 57190479, em razão da mesma desenvolver na Fundação 
Hemopa atividades consideradas pela lei vigente como de risco, 
conforme Processo Administrativo nº 20100840, a partir de 16 
de julho de 2010.
II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 16 de julho de 
2010.
Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133460

Pregão Eletrônico Nº 042/2010
Órgão: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna.
Objeto: A aquisição de Materiais de Proteção e Segurança para 
uso individual, para suprir as necessidades da FHCGV, por um 
período de 12 (doze) meses, conforme anexos deste edital.
A Empresa A DE A G FILHO CONSULTORIA EMPRESARIAL 
Foi adjudicada no grupo 01 perfazendo um valor total de R$ 
23.582,65 (Vinte e três mil, quinhentos e oitenta e dois reais e 
sessenta e cinco centavos).
Belém, 20 de julho de 2010.
Dra. Celimar do Socorro F. da Silva
Presidente/CPL/FHCGV

LICENÇA GALA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133526

LICENÇA GALA
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: JEANNE LEA DE ASSIS PAIXAO
Matrícula: 54182400/2
Cargo/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
Período: 12/06/2010 A 19/06/2010
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente / FPEHCGV

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133543

PORTARIA: 264
Objetivo: PARTICIPAR DA 11° EDIÇÃO DO CONGRESSO 
MUNDIAL DE ESTERILIZAÇÃO
Fundamento Legal: CONSIDERANDO OS TERMOS DO ART 
11 DO DECRETO N° 734 DE 07 DE ABRIL DE 1992 E SUAS 
ALTERAÇÕES
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
115487/ORNILDA BEZERRA BANDEIRA (ENFERMEIRO) / 3.0 
diárias (Completa) / de 29/07/2010 a 01/08/2010
5077710/ROSA REGINA SOARES DOS SANTOS (ENFERMEIRA) / 
3.0 diárias (Completa) / de 29/07/2010 a 01/08/2010<br
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

LICENÇA MATERNIDADE E GALA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133405

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA N° 349 DE 14 DE JULHO DE 2010

N° da Certidão de Nascimento: 065656 01 55 2010 1 01160 
190 059937 61 de 11.06.10
Dias de Licença: 180 (cento e oitenta) dias
Servidora: Alcione Pinto Ribeiro
Matrícula: 54185942/2
Cargo: Supervisora Museológica
Período: 01.07.10 a 27.12.10.

LICENÇA GALA
PORTARIA N° 413 DE 14 DE JULHO DE 2010

Nº da Certidão de Casamento: 0656230155 2010 2 00127 179 
0034979-76 de 11.06.2010
Dias de Licença: 08 (oito) dias
Servidora: Denise Evelyn dos Santos Benassuli Moreira
Matrícula: 57203332/1
Cargo: Assistente Administrativo
Período: 11.06.10 a 18.06.10.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133490

PORTARIA: 414 DE 15.07
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Nazaré Socorro Pires de Oliveira
Cargo: Auxiliar de Serv. de Comunicação
Matrícula Funcional: 324501
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
13392118142060000    0101000000          339030              2,000.00
Observação: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133500

PORTARIA: 415 DE 15.07
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Antonina Maria de Nazaré dias Matos
Cargo: Diretora do Espaço Cultural Casa das Onze Janelas
Matrícula Funcional: 571764161
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
13392118142060000    0101000000          339030              1,000.00
13392118142060000    0101000000          339039              1,000.00
Observação: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133528

PORTARIA: 421 DE 15.07
Objetivo: Realizar a oficina de elaboração de projetos culturais, 
no referido município.
Fundamento Legal: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
88627624291/Jocélio Sousa Ferreira (Colaborador Eventual) / 
3.5 diárias (Completa) / de 19/07/2010 a 26/07/2010<br
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133523

PORTARIA: 416 DE 15.07
Objetivo: Realizar complementação e confirmação do 
levantamento da edificação do Colégio Antonio Lemos e 
definir o programa de necessidades a partir das informações 
coletadas, no referido município.
Fundamento Legal: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA IZABEL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
79316190215/Mario Augusto Miranda Monteiro (Colaborador 
Eventual) / 0.5 diárias (Completa) / de 21/07/2010 a 
21/07/2010<br
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira


